R. Af. Nam jure Romano antiquo fœminæ et filii, non personæ sed res erant, unde abjecta et fere servilis eorum conditio: patria vero potestas non in amore et charitate, sed in vi et in timore nitebatur. Ideoque quidquid tyrannidem sapit a christiana charitate abhorret, et ad paganismum retrovergit.

Ideo, cum Evangelica lex fœminæ conditionem relevaverit, maximum, etiam in humanis, civilitatis gradum ascendit.

—Consonat his Trid. Synodus?

R. Af. «Gratiā vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium Sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit, quod Paulus Apostolus innuit, dicens.—Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, mox subjungens:—Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo, et in Ecclesia.» (Ibid.)

—Attamen in antiqua lege jam erant matrimonia?

R. Sed non proprie dicta, cum non essent sacramenta, ideoque S. Syn. ea potius connubia vocavit his verbis: «Cum igitur matrimonium in lege Evangelica veteribus connubiis per Christum gratia præstet; merito inter novæ legis Sacraenta annumerandum, Sancti Patres nostri, Concilia, et universalis Ecclesiæ traditio semper docuerunt: adversus quam impii homines hujus sæculi insanientes, non solum perperam de hoc venerabili Sacramento senserunt, sed de more suo, prætextu Evangelii, libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesiæ Catholice sensu, et ab Apostolorum temporibus probata consuetudine aliena, scripto et verbo asseruerunt, non sine magna Christi fidelium jactura.» (Ib.)

Hæc autem nitidissima verba contra errores sæculi XVI, et malesuadam sese appellantem reformationem, et pro nostri temporis grassantibus erroribus dicta videntur.

—Quare hunc tractatum non dicimus de Sacramentis?

R. Quia nec de omnibus sacramentis agendum est, nec

theologico more disserendum de his quæ ad christianam vitam referuntur, sed tantum ex S. Syn. doctrinis.

LECTIO XCH.  
DE BAPTISMATE UT POTE CHRISTIANÆ VITÆ JANUA, ET ETIAM  
DE CONFIRMATIONIS SACRAMENTO.

—Baptisma est janua christianæ vitæ?

R. Af. Nam sine illo cætera sacramenta conferri nequeunt, ita ut nec matrimonium ipsum sacramentum sit: unde baptismus dicitur: «Janua Ecclesiæ, et janua cœlestis regni» (1). Nam nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei.» (2)

—Quid de baptisme antiqui nostri canones?

R. Vide supra lect. LXXI, fol. 352-53, *De oblationibus in eo factis*.

—Quid de baptisme S. Synodus?

R. «Sacramentum Baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli umquam contigit justificatio...» (Sessio VI, cap. 7.) Nos autem, ommissis theologicis decisio-nibus, ea tantum quæ practica et disciplinæ canonica pro-pria sunt expendemus.

—Quænam sacramenta character imprimunt?

R. «Si quis dixerit: in tribus sacramentis Baptismo, scilicet Confirmatione, et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale, et indeleibile, unde ea iterari non possunt: anathema sit.» (Sessio VII, cap. de Sacr. in genere, can. 9.)

—Quænam intentio debet esse in ministro sacramento?

R. «Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltē faciendi, quod facit Ecclesia: anathema sit.» (Ib. can. 11.)

(1) S. Thomas, Summa Theol., 3.<sup>a</sup> part., q. 69, art. 7: «Utrum effectus baptismi sit apertio januæ regni cœlestis.»

(2) Joan. 3. 3.

—Quænam est aqua cum qua baptismum conferri debet?

R. «Si quis dixerit aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Jesu Christi:—nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto; ad metaphoram aliquam detorserit: anathema sit.» (Ib. de Baptismo, can. 2.)

—Baptismum est necessarium?

R. «Si quis dixerit baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem, anathema sit.» (Ib., can. 5.)

—Liberum est cuilibet baptizato Ecclesiæ præcepta sequi aut omittere, ut hodierni indifferentistæ dicunt?

R. N. «Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus Sanctæ Ecclesiæ præceptis; quæ vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint: anathema sit.» (Ib., can. 8.)

—Potest tamen quilibet adultus recusare quæ ab ipso extorta sunt insciente dum parvulus erat?

R. N. «Si quis dixerit, hujusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine, dum baptizareutur, polliciti sunt: et ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interim poena ad christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistia, aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant: anathema sit.» (Ib., can. 14.)

—Nemo autem deberet baptizari nisi adultus, prout et Christus ipse baptizatus est?

R. N. «Si quis dixerit nomen esse baptizandum, nisi ea ætate, qua Christum baptizatus est, vel in ipso mortis articulo; anathema sit.» (Ib. de Baptismo, can. 12.)

—Quid parochus tenetur facere erga patrinos?

R. V. supra in lectione de impedimentis dirimentibus cum de cognatione spirituali.

—Quinam sunt effectus baptismi ex nostris civilibus legibus?

R. 1.<sup>o</sup> Nemo potest esse Hispanus civis, nec nationalitatis juribus gaudere, quin baptizatus sit, nationalitas enim non nisi christianis et catholicis confertur.

2.<sup>o</sup> Ideo ad obtainendum publicum quodlibet officium seu ministerium, et præsertim ad academicos gradus et magisterium obtainendos, requiritur attestatio parochi, qua constet postulanten baptizatum esse, non autem tantum exigitur ratione ætatis sed etiam aptitudinis.

3.<sup>o</sup> Ex nostris Taurinis legibus filius non baptizatus abortivus censematur. (1)

—Quid vero de Confirmationis sacramento?

R. «Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam cæremoniam esse, et non potius verum et proprium sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quamdam, qua adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant; anathema sit.» (Ib. de Confirmat. can. 1.) (2)

### LECTIO XCIII.

#### MATRIMONII SOLEMNITER CONTRAHENDI FORMA.

—Quid sacramentum matrimonii habet cum christiana vita?

R. Tria sunt bona Matrimonii secundum quod est Ecclesiæ sacramentum, scilicet *proles ad cultum Dei suscipienda et educanda, fides, prout unus vir uni uxori obligatur, et sacramentum, secundum quod indivisibilitatem habet matrimonialis conjunctio, in quantum est conjunctionis Christi et Ecclesiæ sacramentum.*» (Divus Thomas Libro 4 contra gentiles, cap. 78.)

—Quas solemnitates injunxit S. Synodus ante matrimonii celebrationem?

(1) Ordenamos y mandamos que el tal hijo se diga que naturalmente es nacido y que no es abortivo, quando nació vivo todo, y que á lo menos despues de nascido vivió veinticuatro horas naturales y fué bautizado ántes que muriese, y si de otra manera nascido murió dentro de dicho término, ó no fué bautizado, mandamos que el tal hijo sea tenido por abortivo y que no pueda heredar á sus padres ni á sus madres etc.» (Ley 13 de Toro, que es la 2.<sup>a</sup>, tit. 5.<sup>o</sup>, lib. 10 de la Novís. Recop.)

(2) Cætera de Confirmationis sacramento require in Lect. XVI, fol. 71.

R. 1.<sup>o</sup> Denuntiationes publicas ad evitanda matrimonia clandestina.

2.<sup>o</sup> Præsentiam parochi et testium.

3.<sup>o</sup> Ritum pro matrimoniis secretis seu conscientiæ.

4.<sup>o</sup> Sacraenta Eucharistiæ et Pœnitentiæ matrimonio præmittenda.

5.<sup>o</sup> Specialem processum in casibus vagantiæ et peregrinationis.

—Quænam fuit causa statuendi publicas denuntiationes?

R. Postquam diris verbis matrimonia clandestina et sine consensu paterno inita impetivit, sequitur dicens: «Verum cum Sancta Synodus animadvertat, prohibiciones illas propter hominum inobedientiam jam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiis ortum habent; præsertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum, priore uxore, cum qua clam contraxerant, reicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt. Cui malo cum ab Ecclesia, quæ de occultis non judicat, surri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur; idcirco Sacri Lateranensis concilii, sub Inocencio III celebrati, vestigiis inhærendo præcipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parocho tribus continua diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum.» (Sess. XXIV de Ref. matr., cap. 1.)

—Quid postea?

R. «Quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimoniū in facie Ecclesiæ procedatur; ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: ego vos in matrimonium conjungo, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, vel aliis utatur verbis, juxta receptum uniuscujusque provinciæ ritum.» (Ib.)

—Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio matrimonium malitiose impediri posse si tot præcesserint denuntiationes?

R. «Tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem

parocho, et duobus vel tribus testibus præsentibus, matrimonium celebretur. Deinde ante illius consummationem denuntiationes in Ecclesia fiant, ut, si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ denuntiationes remittantur: quod illius prudentiæ et judicio Sancta Synodus relinquit.» (Ibid.)

—«Qui aliter, quam præsente parocho, vel alio sacerdote, de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentabunt?»

R. «Eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit; et hujusmodi contractus irritos, et nullos esse decernit, prout eos præsenti decreto irritos facit et annullat.» (Ib.)

—Quid ergo contra hujuscemodi contraventores?

R. «Insuper parochum, vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, et testes, qui sine parocho, vel sacerdote hujusmodi contractui interfuerint, necnon ipsos contrahentes graviter arbitrio ordinarii puniri præcipit.» (Ibid.)